
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

NOME: MARIA EDNEIDE PORFIRIO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 31/07/19 A 28/09/19
MATRICULA: 5802202/2 CARGO: PROF
LOT: EE MARECHAL C FARIAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 52163
NOME: MIZIA SANTOS VIEIRA SERRA
CONCESSAO: 63 DIAS
PERIODO: 30/07/19 A 30/09/19
MATRICULA: 5902371/1 CARGO: PROF
LOT: EE ODILA SOUZA/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 11435/19
NOME: MONICA DE CACIA DOS ANJOS CURCINO DOS SANTOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/07/19 A 29/08/19
MATRICULA: 57234047/1 CARGO: PROF
LOT: EE RAIMUNDO V CRUZ/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 200130A/1
NOME: RALIELY PEREIRA DA SILVA
CONCESSAO: 169 DIAS
PERIODO: 26/08/19 A 10/02/20
MATRICULA: 5802997/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE Mª MARTINS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 692/19
NOME: RISONELE CRISTINA SILVA BAHIA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 01/07/19 A 27/12/19
MATRICULA: 5785790/2 CARGO: PROF
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 549/2019

Protocolo: 489958

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 168 - SALE, DE  22 DE OUTUBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 02/08/2019, os servidores Ederaldo de Sá 
Silva, matrícula n.º 6004466/1, CPF n.º 135.489.212-72 e Suely Dias de 
Moraes, matrícula n.º 472131/1, CPF n.º 212.818.402-97, para atuarem 
respectivamente como fi scais titular e substituto do Contrato de Aquisição 
de Gêneros Alimentícios n.º 070/2019, celebrado entre a Seduc e Empresa 
Associação de Produtores e Hortifrutigranjeiros da Gleba Guajará.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 489932
PORTARIA N.º 169 - SALE, DE 24 DE OUTUBRO 2019

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor  Raul Victor Raiol Vicente, matrícula n.º 
5948638/1, CPF: 02.945.452-18, para atuar como Fiscal do Contrato Pú-
blico N.º 099|2019, celebrado entre a Seduc e a Zetta Frotas Ltda  (CNPJ: 
02.491.558/0001-42,), que tem por objeto a Locação de Veículos Opera-
cionais.
Art. 2º - Designar o servidor Walcy Pinho da Luz, matrícula n.º 733474/1, 
CPF: 210.660.432-72, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Públi-
co N.º 099|2019, celebrado entre a Seduc e a Zetta Frotas Ltda  (CNPJ: 
02.491.558/0001-42,), que tem por objeto a Locação de Veículos Opera-
cionais.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 25/10/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 489939

.

.

ERRATA
.

ERRATA TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2016
Publicado no do n° 489543 do dia 29 de outubro de 2019
Onde se lê: Vigência: 31/10/2019 a 20/02/2020.
Leia-se: Vigência: 31/10/2019 a 02/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 29 de outubro de 2019
Leila Carvalho Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 489731

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 10
Contrato: 039
Exercício: 2010
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEF. Prati-
nha II – Pratinha – Belém/Pa.

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do Contrato Original, bem como a 
redução do valor mensal, de acordo com os termos do Decreto nº 01, de 
02 de janeiro de 2019, em seu art. 3º, Parágrafo Único.
Dispensa de Licitação Nº 051/2010-NLIC/SEDUC
Valor Mensal R$ 17.124,35
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1416. 
Projeto Atividade: 4963. Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Locadora: C. M. SANTOS DOS REIS/CNPJ. Nº 83.872.804/0001-08, com 
sede na Passagem Jonh Engenhard, Conjunto Duas Irmãs, Qd. 12, nº 40 – 
bairro Pratinha – Belém/Pa. Cep.: 66.816-030.
Data de Assinatura: 24/10/2019
Vigência: 25/10/2019 até 24/10/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 487985
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 319/2017
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: URBANA ENGENHARIA LTDA. CNPJ 04.488.941/0001-77
Objeto do Contrato: Construção da Escola Nova com 12 salas padrão, loca-
lizada no Município de Baíão/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor inicial do contrato no valor de 
R$ 1.626.670,93 (Um Milhão, Seiscentos e vinte e seis mil, Seiscentos e 
setenta Reais e Noventa e três centavos) passando o valor total do contrato 
para R$ 7.542.409,83 (Sete Milhões, Quinhentos e quarenta e dois Mil, 
Quatrocentos e Nove Reais e Oitenta e três centavos) .
Data Assinatura: 21/10/2019
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire / Secretária de Estado de Educação do 
Pará

Protocolo: 489636

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 
3º QUADRIMESTRE /2019 - 1536/2019

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA  10/12/2019.
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM PROFA MARIA CAMARA PAES
MUNICÍPIO: BREVES
CPF: 67173560225
NOME: FLOZINALDO PUREZA CORREA
MATRÍCULA: 54181315
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 1.863,00 / SERVIÇO - R$ 1.863,00
ORDENADOR: PROF LEILA FREIRE CPF: 52610292791

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 
3º QUADRIMESTRE /2019 - 1537/2019

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA  10/12/2019.
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM PROFA OSCARINA ANTONIA SOU-
ZA DO REGO
MUNICÍPIO: MAE DO RIO
CPF: 30001650297
NOME: ANTONIA MARIA COSTA SILVA
MATRÍCULA: 6034357
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 481,50 / SERVIÇO - R$ 481,50
ORDENADOR: PROF LEILA FREIRE CPF: 52610292791

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 
3º QUADRIMESTRE /2019 - 1538/2019

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA  10/12/2019.
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM IRMA LAURA DE MARTINS CAR-
VALHO
MUNICÍPIO: CANAA DOS CARAJAS
CPF: 19552556104
NOME: LOURIVALDO ALVES BATISTA
MATRÍCULA: 54192064
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 1.170,00 / SERVIÇO - R$ 1.170,00
ORDENADOR: PROF LEILA FREIRE CPF: 52610292791

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 
3º QUADRIMESTRE /2019 - 1539/2019

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA  10/12/2019.
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEF PROFA EUGENIA CAVALLEIRO DE 
MACEDO
MUNICÍPIO: ANANINDEUA
CPF: 48972320234
NOME: JOSIANE DO SOCORRO GONCALVES VIEIRA
MATRÍCULA: 57209246
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 556,50 / SERVIÇO - R$ 556,50
ORDENADOR: PROF LEILA FREIRE CPF: 52610292791


